
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1217  DEL  12/12/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTI  DI  ASPIRAZIONE 
PRESENTI  ALL'INTERNO  DEL  LABORATORIO  DI  SALDATURA  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI B, RUSSEL E M. CARRARA - REGGIO EMILIA.



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto  del  Presidente  n.  34  del01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 
231 del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Ing. Azzio Gatti, in qualità di Dirigente del Servizio Unità 
Speciale per l'Edilizia e la Sismica, fa presente quanto segue:

 la Provincia di Reggio Emilia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione degli edifici,  
degli impianti e delle aree di pertinenza, destinati a sede di istituti e scuole d'istruzione 
secondaria superiore, ai sensi della legge 11/01/1996, n. 23 e s.m.i.;

 nel polo scolastico "B. Russell e M. Carrara" sito nel comune di Guastalla (RE) in via 
Sacco e Vanzetti n.1 si è reso necessario l’adeguamento di due impianti di aspirazione 
presenti all’interno del laboratorio di Saldatura, in uso ad entrambe le scuole;

 l'intervento previsto è volto a rendere conformi gli impianti di aspirazione alle normative 
vigenti e più in particolare: al D.Lgs. 81/08, alla linea guida: “Impianti di ventilazione 
nelle operazioni di saldatura” emanata da AUSL Emilia-Romagna, alla Norma tecnica 
EN  ISO  15012-4:2016  "Salute  e  sicurezza  in  saldatura  e  nelle  tecniche  affini  -  
Attrezzatura  per  la  captazione  e  la  separazione  dei  fumi  di  saldatura  -  Parte  4: 
Requisiti generali";

 il  sottoscritto Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica ricopre 
anche il  ruolo di Responsabile Unico del Progetto, in quanto i Funzionari tecnici, in 
possesso  dei  necessari  requisiti  a  svolgere  detta  mansione  risultano  attualmente 
impegnati in molteplici altre attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di PEG 
del Servizio stesso;

Rilevato che:

 l'importo dei lavori è stato stimato in € 18.200,00 netti, di cui € 130,00 di oneri della  
sicurezza;

 ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023  e  del  Regolamento 
provinciale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  è  consentito  l'affidamento  diretto,  anche 
senza consultazione di più operatori economici;

 il  Responsabile  Unico del  Progetto  ha ritenuto  di  procedere,  utilizzando il  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  tramite  trattativa  diretta  n. 
3886247, con l'operatore economico Ideco s.r.l., con scadenza di presentazione offerta 
il 07/12/2023 ore 12:00;

 alla  scadenza  sopra  indicata,  l'operatore  economico  Ideco  s.r.l.  ha  caricato  sulla 
piattaforma MePA, l'offerta economica pari a € 18.018,00 iva esclusa;

Determinazione N. 1217 del 12/12/2023 
pag. 2/5



 il  RUP  in  riferimento  all'economicità,  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo,  formulato 
dall'operatore  economico  Ideco  s.r.l.  con  sede  legale  in  Basilicanova  di 
Montechiarugolo (PR), in via Case Nuove n. 2, C.F. - P. IVA 00458480340;

 si  attesta  che non  è  stata  richiesta  la  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’articolo  53,  
comma 4,  del  decreto  legislativo  n.  36  del  2023 in  virtù  della  comprovata  solidità 
finanziaria dell'operatore;

Ritenuto di:

 prendere atto dell'esito della procedura,  tramite piattaforma Mepa, per l'affidamento 
diretto dell'intervento in argomento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 
36/2023;

 affidare direttamente, ai sensi del citato articolo, i relativi lavori all'impresa Ideco s.r.l.  
con sede legale in Basilicanova di Montechiarugolo (PR), in via Case Nuove n. 2, C.F. - 
P. IVA 00458480340, per l'importo netto di € 18.018,00, di cui € 4.800,00 per costi della 
manodopera e € 1.801,80 per  oneri  della sicurezza,  ferma restando la verifica dei 
requisiti di legge, qualora l’operatore economico venga sorteggiato ai sensi dell’art. 12, 
comma 6, del Regolamento provinciale dei contratti;

 impegnare la spesa lorda di € 21.981,96 alla Missione 04, Programma 02 del Bilancio 
di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente capitolo 4980 del PEG 
2023  codice  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109003 con  esigibilità  anno  2024, 
finanziata con eccedenza di entrate correnti;

Atteso che:

 il contratto per la suddetto lavoro verrà stipulato secondo la modulistica standard, attiva 
sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 il  Codice  Identificato  di  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma  5,  della  Legge 
136/2010, modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto, è il seguente:  
A036DC9FD7;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2023

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di  prendere atto dell'esito della negoziazione per l'affidamento diretto del  lavoro “di 
manutenzione impianti  di  aspirazione presenti  all'interno del laboratorio di  saldatura 
degli istituti scolastici B. Russel e M. Carrara – Reggio Emilia”, le cui prestazioni sono 
dettagliatamente descritte nel documento Patti e Condizioni, allegato al presente atto,  
quale parte integrante e sostanziale;

 di affidare il lavoro predetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del Codice, i relativi  
lavori all'impresa Ideco s.r.l. con sede legale in Basilicanova di Montechiarugolo (PR), 
in via Case Nuove n. 2, C.F. - P. IVA 00458480340, per l'importo netto di € 18.018,00,  

Determinazione N. 1217 del 12/12/2023 
pag. 3/5



di cui € 4.800,00 per costi della manodopera e € 1.801,80 per oneri della sicurezza,  
ferma restando la verifica dei requisiti di legge, qualora l’operatore economico venga 
sorteggiato ai sensi dell’art. 12, comma 6, del Regolamento provinciale dei contratti;

 di  impegnare  la  spesa  lorda  di  €  21.981,96  alla  Missione  04,  Programma 02  del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente capitolo 4980 del 
PEG 2023  codice Piano dei Conti  Integrato 2020109003 con esigibilità anno 2024, 
finanziata con eccedenza di entrate correnti;

 di dare atto che:

 non è stata richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del 
decreto  legislativo  n.  36  del  2023  in  virtù  della  comprovata  solidità  finanziaria 
dell'operatore;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente  nella  esecuzione  del  lavoro  “di   manutenzione  impianti  di 
aspirazione presenti all'interno del laboratorio di saldatura degli istituti scolastici 
B. Russel e M. Carrara – Reggio Emilia”;

➢ il lavoro viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della  Pubblica  amministrazione che  risponde  normativamente  all'affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023;

➢ il contratto per suddetto lavoro verrà stipulato secondo la modulistica standard, 
attiva sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  del  lavoro,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nel documento 
Patti  e  Condizioni,  allegato  al  presente  atto,  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

 il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  sottoscritto  ing.  Azzio  Gatti,  che  ha 
provveduto ad individuare l’operatore economico di  cui  sopra,  in  possesso della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria  per  curare  al  meglio  il  lavoro  in  oggetto,  attestando  che  l'importo 
praticato è congruo;

 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. A036DC9FD7.

Allegati:
- Documento patti e condizioni.

Determinazione N. 1217 del 12/12/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1217 del 12/12/2023 
pag. 5/5


